C o n s u l u i t n a r e s a n o l e r e n t a r a C o r i n t h o n .

Suetonius in Augusto: [Propter vasa, inquit, Corinthia inter proscriptos curasse referendos.] Iambolenus Priscus, de legat. 3. l. heres. § penul. cui Corinthia, inquit, vasa legata essent. & paulo post Proculus verò recte ait, si æneæ quidem sint abaces, si autem Corinthiæ, non deberi. Accurs. Corinthiæ, id est, de vili materia, puta palea vel herba palustri, expōnit, putas pretiosiora esse vasa ænea quam vasa Corinthia: atque ita lectionem cum sensu perturbat. Erit igitur ordo & litteræ sensus talis: Proculus verò ait: subaudi abaces deberi, quia vasa Corinthia etant in tanto pretio, ut una libra permutaretur aliquando quingentis. Aequitas itaque legis in hoc cōsistit, quod abaces ex viliori materia debentur, ex pretiosiori tamen non debentur. Nebr.

C O R N I C U L A R I I dicuntur illi, qui gerebat cornua vel aciem in bello, vel qui in aures iudicium vota perferrent sua. Sed in 1.ij. C. de Prox. fac. scrin. accipiuntur pro adiutoribus principis, custodis, vel officialis, ut eo in loco attestatur Alciat.

C O R N V P E T A, require supra[bos.] **C O R O N A**, quæ etiam clerica di-

citur, est signum regni & p̄fessionis, cùm sit circularis, carens angulo, in signum carentiæ sordiū, quia ubi angulus, ibi sordes. Se igitur & alios virtutibus regere, & à sordibus mundare debent qui coronas gerūr, & sic in Deo regnabunt xij. q. j. duo sunt, & quomodo rasura, tonsura, & corona differant, & quid significet, vide glo. in verb. tonsurā, in Cle. 2. de vita & hone. cler. Et differentiā inter diadema, coronā, & sernum vide in Cle. vnic. de iure iur.

C O R O N A R I V M aurum appellatum est, quod ciuitates & oppida nouis imperatoribus offerebant: de quo extat tit. lib. x. Cod. de Aur. cor.

C O R P V S pro collegio à Iurisconsultis nonnunquam accipitur, ut Callistrat. lib. xxvij. de excus. tut. l. non tātum. Nō omnia, inquit, corpora vel collegia vacationem tutelarum habent. Itē Pōponius lib. 41. titulo de Vsucap. l. reram. Corporum, inquit, tria genera. Iustinianus quoque C. de Legib. & constit. l. quæ ex relationibus. Quibuslibet corporibus, inquit, aut legatis. Ant. Neb.

C O R P O R E vitiati dicuntur, qui sunt mutilati in membris, vel dehilitati proprie, sicut qui membrum habent, sed inefficax, ut oculum cæcum, manum aridam, crus confractum, &c. sic mutilatus proprie dicitur, qui caret ali. quomembro.

C O R P O R A T I, id est collegati. require suprà collegati.

C O R P O R A T V S vrbis Romanæ, dicitur, qui in aliquo corpore, & præcipue vrbis, scribitur, sicut quodlibet membrum hominis dicitur corporatum, vel ciuis factus, vel incola, ut C. libr. xj. de Priuil. cor. vrb. Rom.

Gōr

CORPVS quandoque dicitur collegium siue vniuersitas, cuius caput est prælatus, cap. nouit. de his quæ sunt à prælat. Et tale corpus potest habere vnum sigillum. de Exce. prælat. e. dilecta. Dicitur etiam congregatio cuiuscunque ciuitatis vel viliæ vel castri habere corpus. Item quælibet congregatio pro iustitia facienda, vt congregatio Scabiniæ, vel totius vniuersitatis. Item societas causa religionis, cui permisum est corpus habere, debet instar reipublicæ habere res cōmunes, scilicet auctorē siue syndicū communem, per quem agere potest, &c. ff. Quod cuius. vni. no. aga. l. j. Item episcopus cū capitulo suo facit vnum corpus, cuius ipse caput est. Sed cū clero ciuitatis vel diœcesis non dicitur facere vnum corpus: sic nec Abbatissa cum clericis suis, licet sit caput, vnum corpus facit.

CORPVS etiam vnum dicitur, quod vno clauditur spiritu, vt animal. Etiam dicitur quod habet partes integrales, siue sibi cohærentes, vt domus: vel habet partes distantes, vt gressus, populus, collegium, secundum Ber. de Exces. prælat. c. vnic. lib. vj.

CORRADERE pecunias, est vnde- cunque illas eruscare atque con- quirere Teren. in Adelph. [Mi- nias decem corradet alicundè;] Idem in Phormione: [Munus hoc ei corraditur.] Vlpianus tit. de bonis damnatorum. l. diuus. [Plerunque, inquit, corrasas pecunias Præsides ad fiscum trans- miserunt.] Idē l. s. ff. de Admini. & per. tur. [Ita autē depositioni pecuniarum locus est, si ea summa corradi, id est, colligi possit, vt comparari ager possit.]

CORRECTORES prouinciarum in

Iurisconsultorum libris appelle- lantur, quibus pars aliqua pro- uincia regenda tradita est. I. ex oīnnib. 10. & 1 pen. ff. de Offic. præf. Trebelli in Tetrico tyrano: [Eum quem triumphauerat cor- rectorem totius Italix fecit.] Sic in l. vlt. C. Vt omnes Iud. & apud Marcellinum lib. xv.

CORRIVALES dicuntur, qui ex eo- dem riuo simul aquantur, & per translationem, qui eandem amicam habent communem. Vlpia- nus lib. xlivij. de aqua. xxi. l. j. [corriuales, inquit, id est, qui per eundem riuum aquam deducunt.] Nebris.

CORRIVALES, Vlpiano sunt, qui per eundem riuum aquam ducunt. l. j. de aqua quotid. & xxi.

CORROGARE, est quasi simuli rogare & simul colligere vel adunare.

CORRUPTERE. hoc verbū latè pa- tet, vt instit. de leg. Aquil. §. ca- pite. & l. si seruus seruum. ff. eod. titu. Et quādoque significat stu- prare, vt in l. si quis aliquid. de pœnis. Seruus etiam multis mo- dis corrupti dicitur, vt intelli- gere licet ex titu. de seruo cor- rupto ff. & C.

CORRUPTA est peruersa consue- tudo, sacris canonibus inimi- ca, de Consuet. c. cum venerabi- lis. de vita & honestate clericor. cap. cum decorem, &c.

COSTVM Marcianus in l. vlt. §. s. ff. de Public. inter species ad ve- Etigal pertinentes recenset. Plin. lib. 12. cap. 12. sic scribit, [Radix & folium Indis est maximo pre- tio: Radix costi gustu feruens, o- dore eximio, frutice alias inuti- li,] & l. 22. ca. 24. [Odorū causa, vnguerorumq; & deliciarum, si placet etiam superstitionis gratia emantur,

emantur, quoniam thure suppli-
camus & coste. Hotoman.

CO T I D I E p e r c , & non quotidie
per q, debere scribi Quintilia. est
auctor libr.j. de Orator. insti. [Frigi-
diota, inquit, his alia, vt quic-
quid c, quartam haberet: & quo-
tidie, non cotidie. verum hæc
iam inter ineptias euauerunt:] Frigida esse, & inter ineptias nu-
merat Quintili. quod quotidie
per q, literam debeat scribi. Vi-
ctorinus quoque in libro de or-
thographia cotidie per c, literam
debere scribi his verbis ostendit:[Quanuis, inquit, cocus à co-
quedo, & cotidie à quoto, & die,
deriuatiua sunt, per c, non tamen
per q, scribenda sunt.] Adnotarūt
& hoc Angel. Politianus, & Laur.
Abstemius, & Ludouicus Bogno-
ninus in annot. suis.

CO T O R I A , x, vena est vnde co-
tes exscinduntur, sicut Sulphura-
ria, vnde sulphur eruitur. Stypte-
ria vnde alum. Alphenus lib.
xxxix. de publica. & vectigal. l.
Cæsar. [cùm insulæ Cretæ coto-
rias locaret, legem ita dixerat.]

De Cante R.

CR A B A T V S , xραβατος , lectulus
meridiando idoneus. Scuola l.
20. §. 8. ff. de Instit. [Instructis do-
mibus legatis crabatus argento
inaurato, lectus mortis Titæ tē-
pore, in domibus non est reper-
tus, sed in horreis tantisper con-
ditus.] Hotoman.

CR E T A E F O D I N A , dicta est
vnde creta effoditur. Sed cùm
multa sint creta genera, cymo-
lia, sarda, umbrica, saxea, argen-
taria, figula, de cymolia creta
intelligendū est dixisse Iuriscon-
sultum lib. xxvij. Dig. tit. de reb.
corum qui l. sed s. [Cretæ fodi-

nas , inquit , vel argentifodinas
vel aliud simile.] Caius li. xxxix.
de Public. & vectig. l. sed & ij.
Est autem creta cymolia, qua utun-
tur in lanificio pannarij, ad lanç
duriciem molliendam.

CR A S S A R I , est quasi crudeliter
gradi. 2. Reg. vlt. [Cesset interfe-
ctio quæ crassatur in populo.] fa-
cit xxij. q. ij. militare. ff. de pœn.
l. capitalium. ad medium. Et not.
Ioan. Andr. in Clem. j. de pœnit.
in verbo[crassantibus]

CR A S S A T V R A E dicuntur quæ
fiunt à latronibus in itinere , dū
crudeliter contra traseutes cras-
santur. de pœn. distinct. j. à cras-
saturis. Et crassatores sunt, qui
prædæ causa aliquid faciunt , &
proximi latronibus habentur, &
sunt ad malū nitentes. vt est tex.
iuncta gloss. in leg. capitalium. §.
crassatores. ff. de Pœ. & dicitur à
[crassor crassaris, alias[grassor.]
idque rectius.

CR A T I T I V S paries , qui rectis
cratibus infixis , tum aliis trans-
uersè circumPLICATIBUS constat.
Vlp. l. 52. §. 2. ff. pro Socio. [Si vi-
cini semipedes inter se contule-
runt , vt ibi cratitium parietem
inter se ædificarent , ad onera v-
triusque sustinenda, &c.

CR E D I T O R , est qui alienam fi-
dem sequitur mutuatam pecu-
niā numerando. Generaliter
verò creditor dicitur qui ex cau-
sa quacunque alienam fidem se-
quitur. Et dicitur ideo creditor,
quia credit debitori.

CR E D I T O R E S dimittere , est
soluerre quod illis debetur. leg. à
diuo. §. quod si. ff. de re iud.

CR E T A , est terræ species qua si-
guli præcipue utuntur. l. si certæ.
ff. de furtis.

CR E T I O , id est, aditio. l. cretionū
C. de iu. deli. vide supra. CERNO.

CRIMEN,

C R I M E N, est peccatum, querela, id est, accusatione, & damnatione dignissimum: vnde & pro accusatione ipsa sumitur: vt in l. iij. de crim expil. heredit.

C R I M I N V M alia sunt priuata, vt illa quorum executio, id est, accusatio vel denunciatio pertinet tantum ad illos quibus inferuntur, vt furta, damna illata, & iniuria. Alia sunt publica, quorum accusatio datur cuilibet de populo, quoniam ad publicam utilitatem spectat ne maleficia maneat impunita, vt sunt homicidia, parricidia, adulteria: post sexagesimum tamen diem, l. iure mariti. C. de adult. Item crimen læsa maiestatis. Item sunt quedam crimina excepta, scilicet ad quorum accusationem & testificationem etiam laici contra clericos admittuntur, si bono zelo procedant: & sunt ista, crimen simoniæ, hæresis, & læsa maiestatis, & sacrilegij, de quibus vide concordantias in glos. sum. ij. q. vij. vbi additur crimen dilapidationis, &c. cum P. Manconella. de accu. & nota quod crimen dicitur quinque modis. Primo sumitur pro quolibet peccato, siue sit mortale, siue veniale sit. Secundo, pro crimine irrogante infamiam, quod est accusatione & damnatione dignum. Tertio, pro peccato, siue mortale, siue veniale sit, quod non deletur nisi per pœnitentiam. Quarto, quod semel commissum sufficit ad condemnationem, non tamen infamat. Quinto, quod irrogat perpetuam infamiam: vt not. xxv. dist. c. vnum orarium. §. nunc autem. & lxxxij. di. Apostolus. vnde, Si quilibet est peccator, non tamen quilibet est criminosus.

C R I M E N concussionis commit-

tit, qui prætextu officij sibi commissi, extorquet, comminando aliquid ab inuito, & tali criminis punitur quis poena quadrupli. j. q. vij. sancimus. in fin. & tam laicus quam clericus punitur poena concussionis, xxij. q. j. militare. cuius contrarium tenet gl. in verb. [quadruplum.] distinct. xvij. §. porro.

C R I M E N ecclesiasticum, est quod pertinet ad iurisdictionem ecclesiarum, vt hæresis, sacrilegium, simonia, periuriū, vsura, adulterium.

C R I M E N mere ecclesiasticum, est quod principaliter ortum à canonibus sumpfit: & solum coram iudicibus ecclesiasticis cognosci habet, de cuius cognitione iudices seculares se nullatenus intromittere possunt, vt est crimen hæresis. Sed crimen mere ciuale per oppositum est delictum, legibus ciuilibus prohibitum, alias in se non peccatum, vt in ciuitate ire de nocte post sonum campanæ, vel cōtimile. crimen vero mixtum, est quod spectat ad forum ecclesiasticum, & potest etiam iudex secularis de poena eius cognoscere, & sacrilegium punire, secundum glo. in verb. [audiuimus.] in c. felicis. de pœn. lib. vj. de hoc est gl. in sum. xj. q. j.

C R I M E N expilatæ hereditatis, est cum res hereditariæ subtrahuntur antequam heres earum possessionem adipiscatur.

C R I M E N fraudatæ annonæ, ex cum portatores furantur victualia à republika ad exercitum missa.

C R I M E N fraudati census cōmittitur, cum quis furatur publicam pecuniam sibi accommodatam.

C R I M E N hæresis, in multis conuenit

uenit cum criminē lēsa maiestatis, & huiusmodi secundūm cano. est propriè lēsa maiestatis, quia lēdit rem publ. Imperatorem etiam diuinum & cœlestem.

C R I M E N lēsa maiestatis, est ubi cunque quis contra urbem aliquid molitur, aut qui profugit ad hostes, vel illos iuuat qualicunque causa, scilicet armis, cōsilio, vel pecunia, vel qui subieetas prouincias nititur facere rebelles, vel seditiones aut bella mouet in ciuitate, vel qui prælatum, magistratum, vel principem occidit, vel qui contra latus eius militat, vel arma fert & occupat contra rem publicam. Et idem dicitur crimen perduellionis, id est, hostile. nam perduelliones dicuntur hostes. Secus si committatur hoc crimen, non contra rem publicam, quia tunc non dicitur perduellionis, sed simpliciter lēsa maiestatis. Et nota, non subditus crimen lēsa maiestatis non committit, vt in S. rursus. in Cle. pastoralis. de re iud. vbi Rex Siciliæ Robertus non eo modo subfuit Henrico Imperatori, quod crimen lēsa maiestatis in eum commiserit.

C R I M E N peculatus secundūm Azo. eo. tit. locum habet pro pecunia publica intercepta, vel quocunque modo contaminata, vi si in aurum vel argentum vel p[re]s publicum aliquis ferrum, vel simile aliquid inducat, id est, adiiciat. Idem est in sacra re, vt in yasis ecclesiæ, id est in religiosis ornamenti sepulchri, &c.

C R I M E N piaculare, est quod morte expiatum.

C R I M E N sacrilegij, secundūm Azo. & secundūm leges, fit propriè quando sacrum de sacro auferatur. Ac etiam secundūm eum, si quis non sacrum de sacro re-

cipit, vel sacrum de non sacro. Sed secundūm leges, tūc sacrilegiū non est. quia quando res priuatæ auferuntur de sacro, tunc astio furti locum habet. Host. tamen dicit, quod si accipiatur sacrū de sacro, vel sacrū de non sacro, semper sacrilegiū fit, vt xvij. q. iiiij. quisquis. vers. [similiter.] Et sic secundūm ll. requiruntur duo vt fiat sacrilegium. Primo, vt auferatur res sacra. Secundo de loco sacro. Quorum alterum sufficit secundūm cano. Sed posse, statutum est quod faciens sacrilegium sic puniatur, quanto an intelligatur secundūm ius ciuile, vel canonicum. Solutio. Si statutum fit à ciuitate, intelligitur secundūm leges. I. omnes populi. ff. de iust. & iure. Si fit per episcopū, intelligitur secundūm Can. Do. Cato putat quod etiam primo casu intelligatur secundūm cano. quia disponit de rebus ecclesiasticis, ergo debet intelligi secundūm materiam subiectam. I. j. C. de edic. succes. vbi est casus à contrario, quod gradus commutantur secundūm leges, exceptis causis matrimonialibus.

C R I M E N stellionatus, secundūm Azo. eo. tit. dicitur à quodam animali reptili quod dicitur stellio, & est quasi simile serpenti: stellionatum, quasi diueris coloribus pictum, sicut cæluim stellis. Et committit hoc crimen qui ex varietate animi rem aliquam alteri pignori obligatam siue pignoratam alij postea obligat: & dicitur à stellione, quia sicut ille verinis est varius in coloribus, sic ille qui committit hoc crimē est varius in ore, & inconstans in mente. Deinde tamen illud crimen locum habet generaliter quando deficiente in criminib[us] alia speciali actione, quem est alicui

allicui subueniri contra delinquentem. Sicut enim in pecuniariis causis actio datur de do-lo in subsidiū, ita in criminibus quibuscumque, vbi titulus deficit criminis, crīmē stellionatus obii citur, vt si quis vēdedit tibi massam electri pro argēto vel simile, aut aurichalcum pro auro.

CRINA Pomponi. L. 21. §. 1. ff. de Aur. arg. numerat inter ea vnguenta quæ valetudinis caussa sunt parata. Nisi forte CRINONIA legendum sit, vt sit oleum ex lilio confectum, & odoramentis conditum: nam Crinonis Pli. lib. 21. ca. 5. meminit, quod lilyum rubens appellat. alij tamē CRINA retinent, vt sit lilyum positum pro vnguento crinino. Hoto.

CRINALE, ornementum capitis est ad cingendum capillos ne turpentur euagenturque. Ouid. ; Metamorph.

Nec torques collo, nec habens crinale capillos. idem in s.
-Curuum crinale capillos.